
SENA'rE BILL NO. 126 

INTRODUCED BY SEVERSON, HIM.SL, McCALLUM, BOYI.AN, !<OLSTAD, 
GALT, ELLIOTT, !(EATING, OCHSNER, HAGER, J. O'HARA, 
HAFFERriAN, CONOVER, HAZELBAKER, NELSON, A:RLESTAD, 

GRAIIAM, DOVER, MANLEY 1 STORY 

January 14, 1981 

Januery 20, 1981 

Harch 23, 1981 

tlarch 25, 1981 

March 26, 1981 

March 27, 1981 

March 28, 1981 

March 30, 1981 

IN Ttm SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal note requested. 

Fiscal note returned. 

Committee recommend bill do 
pass. Report adopted, 

On motion taken from Com­
mittee on Bills and Journal 
and rereferred to Committee 
on •raxation. Moti"n adopted. 

Committee recommend bill do 
pass. Report adopted. 

Statement of intent attached. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Ayes, 47; Noes, o. 
'l'ransmitted to House. 

lN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 



April 11, 1981 

April 13, 1981 

April 16, 1981 

April 17, 1981 

April 20, 1981 

April 22, 1981 

April 23, 1981 

April 23, 1981 

COmmittee recommend bill be 
concurred in as amended, 
Report adopted • 

Motion pass consideration 
until the 84th legislative 
day. 

Second reading, pass con­
sideration. 

second reading, pasa con­
sideration. 

Second reading, pass con­
sideration until the 89th 
legislative day. 

Second reaoing, pass con­
sideration. 

Second reading, concurred in 
as amended. 

on motion rules suspended 
and bill placed on third 
reading this day. 

Third reading, concurred in 
as amende~. Ayes, 87; noes, 5. 

IN THE SENATE 
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Returned from House with 
amendments. 

second reading, amendments 
concurred in. 

Third reading, 
concurred in. 
Noes, 2. sent 

amendments 
Ayes, 4 7 J 
to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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ASSESSING 
FOR . ~ VEHICLES; 
ANO :JTHCR MCTO. 

1~-8-111• ,'1CA.• 

3E IT ENACTED 6Y THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section l• Section 15-1-101, MCAt is amended to read: 

"15-1-101. Definitions. (1) When terms mentioned in 

this section are used in connection with ta~ation 9 they ar~ 

defined in the following manner: 

(a) The term •agricultural• iefers to the raising of 

livestock, swine, poultryt field crops, fruit, and other 

animal and vegetable matter for food or fiber. 

(b) The term "assessed vulue• means the value of 

property as defined in 15-8-111• 

L~_!ba term ·~yerage wbg~~e-~e!_meaos the value 

tg_-~~ prjor ~recondjtlDQiOQ and profjt macgiu_sbnwo 

liLilil.tliulaLilll~<ILWlllll>_S!OlLmanygl s _ _w: _ _ille......l(alugli.QQ 

.s.c..bw!ll~fJ.be._de partm<;DL..QL.~ew.ua 

tetLdl The term •credit• means solvent debtst secured 

or unsecured, owing to a person. 

tet~l The term "improvements• includes all buildings, 
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structures, fixtures, fences, and improvements situated 

upon, erected upon, or affixed to land. When the department 

of revenue or its agent determines that the permanency of 

location of a •obile home or housetrailer has been 

established, the mobile home or housetrailer is presumed to 

be an improvement to real property. If the mobile home or 

housetrailer is an improvement located on land not owned by 

the owner of such improvement, the i~provement Is assessed 

as a leasehold iAJprovement to real property and delinquent 

taxes can be a lien only on the leasehold improvement. 

tetLfl The term •mobile home• means forms of housing 

known as "trallers"t •housetrailers•, or •trailer coaches•, 

exceeding 8 feet In width or 32 feet in length, designed to 

be moved from one place to another by an independent power 

connected to them. 

tftU/1 The term •personal propertyn includes 

everything that is the subject of ownership but that is not 

included within the meaning of the terms •real estate" and 

•improvements•. 

tgt.Lhl The term •poultry" includes all chickens. 

turkeys,. geese, ducks, and other birds raised in 

domestication to produce food or feathers. 

thiLLl The term •property" includes moneys, credits,. 

bonds• stocks, franchises, and all other matters and things, 

real, personal, and mixed, capable of private ownership. 

-z- ' N T R 0 D U C E D B I L L 

513 /;J." 
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This definition must not be construed to authorize the 

taxation of the stocks of any company or corporation when 

th@ property of such company or corporation represented by 

the stocks is within the state and has been taxed• 

t+tLJl The term •real estate• includes: 

(i) the possession of• claim to, ownership of• or 

right to the possession of land; 

(ii) all mines, minerals• and quarries in and under the 

land subject to the provisions of 15-23-501 and 15-23-801; 

all timber belonging to individuals or corporations growing 

or being on the lands of the United States; and all rights 

and privileges appertaining thereto. 

tjtikl The term •taxable value• means the percentage 

of market or ass~ssed value as provided for in 15-6-131 

through 15-6-140. 

(2) The phrase "municipal corporation" or 

•municipality• or •taxing unit• shall be deemed to include a 

county, city, incorporated town• townshipt school district, 

irrigation district, drainage district, or any person, 

persons, or organized body authorized by law to establish 

tax levies for the purpose of raising public revenue. 

(3) The term •state board• or "board• when used 

without other qualification shall mean the state tax appeal 

board.• 

Section 2• section 15-8-111 9 MCA, is amended to read: 

-3-
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•15-8-111. Assessment market value standard 

exceptions. (1) All taxable property must be assessed at 

100~ of its market value except as provided in subsection 

(5) of this section and in 15-7-111 through 15-7-114. 

(2} La! Market value is the value at which property 

would change hands between a willing buyer and a willing 

seller, neither being under any compulsion to buy or to sall 

and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(bl The -mac~yalye of aJ] aytgwob~_mQtQC 

.tJ:.w:.ks' and othec __ PQ.tll~till-~.i iiQr icy] :t.w:al-tQ.Q).!i£ 

j mpl ementsa ;md mach inflcy; aru:L._xilb.i..cl~_gL_a]J__liwJ.U. 

inc]udjog byt not ljmjt:Q to motorcycJesa_-l)l.C.CJ:..aft.L--.QWi 

~- and all __ ~tercraft.__ls the avecage_Mhg~~ 

sbo•n jo nationa] app[aisal ~~~nua1s_~a_~~ 

gf the yehi,le bgf~ cecondjtiQQJng apd prqfit mac~ia._Ibe 

~~artmeot gf reve~--~ prepare yal..uJltinD-JUl£Jiu.lu 

sbgwjog the ~VeL~ who]esale _ _x~lu£_~Qen _ _og__na~i2oal 

apprajsal guide exists• 

(3) The department of revenue or its agents may not 

adopt a lower or different standard of value from market 

value in making the official assessment and appraisal of the 

value of property in subsection (1)(a) of 15-6-131 and 

15-6-134 through 15-6-140• For purposes of taxation, 

assessed value is the same as appraised value. 

(4) The taxable value for all property in subsection 

-4-
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(l)(a) of 15-6-131 and classes four through ten [class 

twenty, and class twenty-one] is the percentage of market 

value established for each class of property in subsection 

12)(a) of 15-6-131 and 15-6-134 th~ough 15-6-141 [and 

15-6-121]. 

(5) The assessed value of properties in subsection 

ll){o) of 15-6-131 9 15-6-132• and 15-6-133 is as follows: 

(a) Properties In subsection (l)(b) of 15-6-131• under 

class one, are assessed at 100% of the annual 

after deductinq the expenses specified and 

15-23-503. 

net proceeds 

allowed by 

12 (b) Properties in 15-6-132 under class two are 

13 assessed at 100% of the annual gross proceeds. 

14 (c) Properties in 15-6-133, under class three, are 

15 assessed at 100% of the productive cap~city of the lands 

16 when valued for agricultural purposes. All lands that meet 

17 the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

16 lands for tax purposes. 

19 (6) land and the improvements thereon are separately 

20 assessed when any of the following conditions occur: 

21 (a) o•nership of the improvements is different from 

2l ownership of the land; 

23 

2't 

25 

(b) the taxpayer makes a written request; or 

(c) the land is outside an incorporat~d city or town. 

(7) The taxable value of all pro~erty in subsection 

-5-
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Ill (b) of 15-6-131 and classes two and three is the 

15-6-131 {2) {bIt 

for each class of 

percentage of assessed value established, in 

15-6-132• and 15-6-133 [and 15-6-120] 

property." 

-End-

-6- SB I:J. ~, 



STATE OF MONTANA 
96 

REQUEST NO.-----

FISCAL NOTE 

Form BD·/5 

I I. · h · January 17 81 n comp 1ance w1t a wntten request received , 19 __ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for SENATE BILL 126 pursuant to 'Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act specifying the basis for assessing agricultural machinery, automobiles, trucks 
and other motor vehicles. 

ASSUMPTIONS 

1. The property tax on these type of vehicles remain in effect for the biennium. 
2. The proposed legislation becomes effective Jan. 1, 1982. No effect in FY 82. Effective 

for tax year 1982 -fiscal impact in FY 83. 
3. The effect of HB 119 is not considered. (reduce tax on some motor vehicles from 13% 

to 11%). 
4. The decrease in taxable value of this type of property will be at least 20% in FY 83 

due to the change in assessment basis. (The actual decreases vary from 20% to 50% 
so the 20% decrease is a lower bound estimate of the decrease in taxable valuation of 
this type of property.) 

5. Taxable valuations for tax year 1980 will remain the same for tax year 1982. 
6. University levy - 6 mills. 
7. Average statewide levy - 220 mills. 

FISCAL IMPACT 

University Levy 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENTS 

FY 82 

NO EFFECT 

FY 83 

$1,300,000 
1,040,000 

($ 260,000) 

The proposed legislation would decrease revenues by at least $9.5 million in FY 83 to 
local governments. The legislation would decrease the statewide tax base by at least 2.4%. 

LONG RANGE EFFECTS 

The proposed legislation would decrease revenues to the university fund by at least 
$260 1 000 and $9.5 million to local governments for each year. 

'blaJ~~ 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: I - :l o- 8' { 



. STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 96 

FISCAL NOTE 

Form BD·IS 

In compliance with a written request received .January J7 , 19 ..BL_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for SENATE BILL 126 pursuant to' Title 6, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated CMCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

TECHNICAL NOTE 

If HB 119 passes, the combined effect with this proposed legislation would be to add 
to the decrease in revenues to the university fund and local governments. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: -------



STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

96-81 
REQUEST NO.----

Form BD-15 

In compliance with a written request received , 19 ~ , there is hereby submitted a Fiscal Note 
SB 126 for __ pursuant to' Title 5, ChaPter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 
This proposal defines market value for·a broad class of property including motor vehicles 
of all kinds, aircraft, watercraft, and agricultural machinery as average wholesale value. 
It removes the 25 mill elementary school levy, the 15 mill secondary school levy, and the 
6 mill university levy from automobiles and trucks'with a GVW capacity of three-quarter 
ton or less. Finally, it reallocates the proceeds from the individual income tax and 
corporation license tax. 

ASSUMPTIONS 
1. Department of Revenue individual income tax and corporation license tax estimates 
for FY82 and 83 are used. A base personal exemption amount of $800 is assumed. 
2. Individual income tax FY82: $161.556 M, FY83: $167.993 M; Total Corporation license 
tax FY82: $45.7 M, FY83: $46.4 M, Corporation license tax from financial institutions 
allocated to counties: FY82: $4.0 M; FY83: $4.0 M. Net Corporation License Tax subject 
to distribution FY82: $41.7 M; FY83: $42.4 M 
3. Motor Vehicle Data from Motor Vehicle Division computer run of March 26-27, 1981 was 
used in this estimate. 
4. Average mill levy: motor vehicles: 260 mills, other property affected: 200 mills. 
5. Average trade-in for motor vehicles is 75% of retail value used under present law. 
6. Average trade-in value of other property affected is 80% of retail value used under 
present law. 
7. Taxable value of cars and. light trucks (under current law) 82: $138.2 M ; 83: $141.01 M 
Taxable value of other property affected (under current law) 82: $80 M ; 83: $84 M. 

FISCAL IMPACT 

State 
Total to be allocated 

Fund Information: 

General Fund 
Current Law 
Proposed Law 
Incr/(decr) 

Earmarked Revenue Fund 
Current Law 
Proposed Law 
Incr/(decr) 

(continued on page 2) 

~ 

$203.256 M 

FY82 

$130.084 M 
$123.986 M 

($ 6.098 M) 

$ 50.814 M 
$ 56.912 M 
$ 6.098 M 

FY83 

$210.393 M 

FY83 

$134.652 M 
$128.340 M 

($ 6.312 M) 

$ 52.598 M 
$ 58.910 M 
~ 6.312 M --J ; 

Otfic~~rJ1PI~ 
Date: 4-/{.- 9:,/ , 



STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 
REQUEST NO. 96- 81 

l 

Form BD-15 1. 
r. 

. . . . I 
In compliance with a written request received April 13 , 19 ~ , there is hereby submitted a Fiscal Note ! 

! 
for SB 126 pursuant to 'Title 5. Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). ' f 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, tomernbf!rs [ 

!. of the Legislature upon request. 

FISCAL IMPACT 

Sinking Fund* 
Current Law 
Proposed Law 
Incr/(decr) 

(cont.) 

FY82 

$ 22.358 M 
$ 22.358 M 

0 

FY83 

$ 23.143 M 
$ 23.143 M 

0 

*A portion of this account may be transferred to the General Fund as Long Range Bond 
Excess. 

TOTAL IMPACT ON PROPERTY TAX REVENUE 

1982 Current Proposed Inc/ 
Law Law (Deer) 

Local Revenue $41.895M $32.036M ($9.859M) 
State 

University Levy $ 1.309M $ 0.384M ($0.925M) 
School Foundation $ 8. 726M $ 2.560M ($6.166M) 

Total. $51.930M $34.980M ($16.950M)l 

1983 Current Proposed Inc/ 
Law Law (Deer) 

Local Revenue $43.728M $32.967M ($10.761M) 
State 

University Levy $ !.374M $ 0.403M ($ 0.971M) 
School Foundation $ 9.159M $ 2.688M ($ 6.471M) 

Total $54.261M $36.058M ($18.203M)l 

1The total estimate of impact is somewhat higher than that found on the original fiscal 
note because automobile and light truck data from the Motor Vehicle Division are used ., 

for this calculation while data from County Assessor's Reports were used for the original! 
estimate. This change in data results in an increase of about 25% in the amount of l 
value attributable, to automobiles and light trucks. t 

(continued on page 3) BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program Planning 

Dare: ____ ~----------



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _ 9_6_-8_l __ 

FISCAL NOTE 

Form RD·I5 

In compliance with a written request received· April 13 , 19 ..!!!.._ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for __ SB 126 pursuant to •Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in develpping this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

ANALYSIS OF IMPACT - PROPERTY TAX REVENUE 

A. Motor Vehicles (Automobiles and Light Trucks} 

1982 

Local Share 
State 

University Levy 
School Foundation 

Total 

. 1983 

Local Share 
State 

University levy 
School Foundation 

Total 

Current Law 
$29.575 M 

$ 0.829 M 
$ 5.526 M 
$35.930 M 

Current Law 
$30.176 M 

$ 0.846 M 
$ 5.639 M 
$36.661 M 

B. Other Property Affected 

1982 

Local Share 
State 

University Levy 
School Foundation 

Total 

(continued page 4) 

Current Law 
$12.320 M 

$ 0.489 M 
$ 3,200 M 
$16.000 M • 

Proposed Law 
$22.180 M 

0 
0 

$22.180 M 

Proposed Law 
$22.618 M 

0 
0 

$22.618 M 

Proposed Law 
$ 9.856 M 

$ 0.384 M 
$ 2.560 M 
$12.800 M 

Increase/(Decrease) 
($ 7.395 M) 

($ 0.829 M) 
($ 5.526 M) 
($13.750 M) 

Increase/(Decrease} 
($ 7.558 M) 

($ 0.846 M) 
($ 5.639 M) 
($14.043 M) 

Increase/(Decrease) 
($2.464 M) 

($0.096 M) 
($0.064 H) 
($3.200 M) 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: --------



STATE OF MONTANA 
REOUEST NO. _ 9_6_-_Bl_·_, 

FISCAL NOTE 

Form 8/)·15 

In compliance with a written ("JUest received April 13 . 19 !!..__ , there is hereby submitted a Fiscal l\lott 

for SB 126 
r pursuant to •Title s; Chapter 4, Part 2 of the Montana Co4e Annotated IMCA). 

Background information used ir1 c&lvelpping'this Fiscal Note is available from the Office of Budget 40d Program Planning, to members 

of ilie Legist ature upon . requesJ. · 

B. Other Property Affected (cont.) 

1983 

Local Share 
State 

University LeyY 
School Foundation 

Total 

Current Law 
$13,552 M 

$ 0.528 M 
$ 3.520 M 
$17.600 M 

.. 

PREPARED BY THE DEBARTMENT OF REVENUE 

Proposed Law 
$10.349 M 

$ 0.403 M 
$ 2.688 M 
$13.440 M 

Increase/(Decrease) 
($3.203 M) 

($0.125 M) 
($0.832 M) 
($4.160 M) 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Progrem Planning 

Date: -----------
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STATEMENT OF INTENT 

SENATE BILL 126 

Senate Taxdtion Co~•ittee 

Section Z of Senate Sill No. l2b requires that the 

Department. of Revenue adopt rut es to implement the 

provisions rela~ing to "average ~holesale 

in sections 1 and l. 

value• contained 

Since different nattonal appraisal guades use Ydrious 

language t.o descf'ibe •average '-fholesale value" it is the 

intent of the Legislatur-e that in prepartnq •average 

wholesale value" tables, in instructing depart•ental 

employees on the use of national appraisal guides and in 

establishing rules to govern the administration of sections 

1 and l• the following terms shall be used: 

Na~ig~!-~QQ!ai~al_g~id~ 

Aircraft Blue Book• 
(Aircraft OealeYS~ssn., 
P.o. Box 621• Aurora, Colo.) 

National Auto.abile Dealers 
AssOCratiOn!-ofticiai-Used 
car-GUide-(McLean;-va::--­
NatiOnal-Auto~bile DeaJers 
Used Car Guide) 

~!~~~-§~1~~~-!~~-~~g~Q~~ 
Qf_~~~-~_y~ed_Cons!£Y~tion 
~g~iQ_~n!_Y~lue~ (Palo Alto• 
California: Equipment 
Guadebook Companyt 

Column that denotes 
"averaqe whole sa 1 e 
~lu~is aarked 

Approximate Wholesale 

Average Trade-In 

Wholesale 

1 
2 
3 
4 
s 

b 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

14 
15 
16 
17 

18 
19 
20 
ll 

Z2 
23 
24 
25 

26 
27 
28 

29 

30 

31 

32 

Blu~_Bo~~l-~~!2~~rd 
Motor Trade-In Guide: 
freSh~te~-and:=salt-~!!U: 
tOverland Park• Kansds: ABOS 
Marine ~ublications Division) 

81~-~oo~~oat_Trai!!! 
Trade-In Guide (Overland 
Pirk. KansdS:Asos Marine 
Publications Division) 

Slue Book: Outboard Boat 
Trade-In Guide (Overland 
Park;-Kansa~:-Asos Marine 
Publications Division) 

Blu,!._BOQk! lnbOS!rdLQutd!.iVe 
Boat Trade-In Guide (Overland 
Park;~nsas:-.eos-Marine 
Publicat.ions Division) 

Hotor~~~~~~~~~n~ 
Mini-Bike Trade-In Guide 
(overt andPdrk. -KanSas:-ABOS 
Marine Publications Division) 

Official Guide: Tractors 
and=.Fartn EguilL.ftiilt (S~.-Louis• 
Mo. National farm and Power 
Services. Inc.) 

Tru~~~Y~22! (Chicago, 
11).: National Market 
Reports• Inc.) 

SB l26 

Estimated Current 
Value Less Repairs: 

High 

E~timated Cur~ent 
~alue Less Repairs: 

High 

Estt.ated Current 
~alue Less Repairs: 

High 

Estimated Current 
Value Le~s Repairs: 

High 

Estimated Current 
Value Less Repairs: 

High 

Average As Is 

Aver aye Reta i 1 
Value* 

It is the intent of the legislature that the departMent 

wi11 use a factor of 80~ of the "Average Retail Value• 

indicated in the Tr~~lue_~ok cited above. 

First adopted by the Senate Taxation Co•~ittee on the 

33 23rd day of March 1qs1. 

-2-
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Approved by ConlDlittee 
on Tax .. tion 

~·~ 
L_ """·a£ ~ ~ -~~-~ #F 

LEO• "AN AC 
A ~Ill FOR A~ ACT ENTIT • ~ACHINlRY• AUTD~ORILES• TRue· 

~ RICUL TUHL 
1

' • • c.- -1J1 ~~D FOR ASSeSS I•'<<> AG ENOi iG SECTIJN\ 1 1 
AND JTili;~ MGT 0~ VtHICLESi AM ' 

15-R-111, .~CA." 

.lf IT eNACHoD ,;y THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTM·A: 

Section 1. section 15-1-lOlr MCA, is amended to read: 

"15-1-101. Oefinitions. (1) Wh~n terffiS mentioned in 

t.hi5 section ·Jre used in connection with taxc.tion, they .;~r.:-: 

~€fined in the followin~ manner: 

(a) Tne term "agricultural" refers to the raisino of 

livEstock, swine, poultry, field crops, fruit, and other 

~nim~l and vegetabl~ matter for food or fiber. 

(~) The term nassessed v3lue" rn~ans the value of 

pr~p~rty as defined in 15-8-111. 

i~l--I~~~~~~~~-~b2~~Rl~~l~!~~1te~~u~ 

~--~-~~~L~LlQL_1P_L~~l~2alng_ao~-~c2fL1-~cgln_~hQ~o 

lo_n~lgn~l-~ooc~al-~~-gD'-~gi~ __ oc __ tb~-~alaa1Loo 

~~b~dul~of~-~~ctm~nt-21 cevooue. 

tctl£11 Th-2 teriT1 "credi.tn means sclv~nt debts, s-ecurec 

or unsecured, owing to a person. 

tetlsJ. The t~rm "improvem'3nts" includes all buildinqs, 
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structures. fixtures, fencqs 9 and iw.provements situat~d 

upon, erected upon, or affixed to land. When T.he department 

of revenue or its aqent determines that the permanency of 

lac~tion of a mobile home or housetr~iler has been 

established, the mobile home or housetrailer is presumed to 

be an improvement to real property. If the mobile t"!ome or 

housetrdil~r is 3n improvement located on land not own~d by 

the owner of such improvement, the improvement is assessed 

as a leasehold imorovem€nt to real property and delinquent 

taxes can be a lien only on th~ leasehold Improvement. 

tet.Lfl The term "mobile nome• mPans forms of housin~ 

known as "trailers"• 11 housetrailerstt, or •trailer coaches"t 

exceeding 8 feet in width or 32 feet in length, desi9ned to 

be mcved from one place to anoth~r by an independent power 

connected to them. 

tfti>ll The term "personal property" includes 

everything that is the subject of ownershin Out that is ~ot 

incluue::r within the meaninq of the terms 11 real estatE: 91 and 

•improv-ements 11 • 

t~tit.l. The terli"i ••poultry" includ~s all chickens, 

tul""keys, geese, ducks, and ether birds raised in 

do~estic~tion to produce food or f~athers. 

t"tlil Th~ term n~rup~rty" incl~rles mon~ys. cr~ditsy 

bonos, stocks, franchises, and 311 other ~~tters and thinqs, 

r~alt ~ersonal, and ~ixe~, caoable of priv3te ownprshir.. 

-2- S E C 0 N D R E A D I N G 
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This definition must not be construeo to ?Uthorize the 

tdxatlon of the stocks of any company or corporation wn~n 

the property o~ such company or corporation rgpresent~o by 

the stocks is within the state end has been taxed. 

t+~Lj! The term "real estate" includes: 

(i) the possession oft clai~ tot ownership of9 cr 

right to the possession of land; 

(ii) all mines, minerals, and quarries in dnd under the 

land subject to the provisions of 15-23-501 ana 15-23-B'Jl; 

all timber belonging to individuals or corporztions ~rowinq 

or be i nq on th'e 1 o::.nds of the United States; ·lnd all r i qhts 

and ~rivileges appertaining ther~to• 

t::tt.Lk.l The term •taxabl a value" Aleans th"" perc*"=nt3g~~ 

of market or ass~ssed value as provided for in 15-6-131 

through 1~-6-140• 

(2) The phrase •municipal corpor"!tionn or 

"municipality" or "taxinq unit" shall be dee~ed to include ~ 

countv~ city, incorporated town~ township. s~hool district, 

irrigation district, drainage district, or any person, 

persons. or organized body authorized oy law to est?-Clis~ 

tax l~vies for the purpose of raisin~ public rev~nue. 

(3) The term •state board• or "board• when used 

without other qualification shall mean th~ stat~ t~x 

board." 

.=.ooec.1l 

Section 2. Section 15-8-111 7 ~CA, is amended tc read: 
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•15-8-111. Ass@ssment market v~lu~ standara 

exceptions. (1) All tax.able pror,.erty must be i~SS-sssed 3t 

100% of its market value except ~s provid~d in subsection 

(S) of this section ~nd in 15-7-111 throuqr l~-7-114. 

(2} l.al Market v~lue is the value o;;t which ~rop,~rty 

would change hands b~tween a will in~; buyer dno a willin9 

seller. neither bein~ under any compulsion to ~uv 0r to s211 

and both hcvin9 reasonable knowledr,e of relevant f~cts. 

LQi__Ihe__-maLket xalue __ uf__all _ __aat~~ll~~~-~Qt~ 

.t.t:JJ.<:kli.t._.ilmLll.tl:LiU:-PQllll!.t:=::ltil£lm..._.c;,uli.i_~lt.w:«l-t.~a 

imllle~~!UI-ma<:b I nee U-.im>L...Jtr.illi.<:l~...llL...i!ll-!Uollli.o 

ln.c;1ugLDs_Q!Jt_oQ.t__limi.t~ll--~c.tQ.c~~-~l£.<:r:~ft..~. __ "~ 

~oats gng__all_-lllg.t§.t:.<:r:af~--lli-.tb~er:~e-lllhD~li~le...Jtg~ 

~ jn natjonal_agp[aisal_~l~~_anQ_mGnaal~-Qc_tb~ __ Yd}u~ 

llf __ .tbe...llelliJ;1e.J;!.ilfllU-L~U:Wlll.ilianln~w1-llc.Jlfl.L~r:llltl.a_Ihe 

llell.ar:.tmeJJ.t...llL~ll!Je __ ~glL -~=--lllllJJa.tlll!L.-lil:.bw1JJ.le~ 

lihllllllng__~_al/.e£~--"'b2l~g~__l/.g~--~beo __ ~~.tllln~ 

illlW:llliAL>iJJUl!L!illl.li.tli.& 

(3) The department of revenue or its :::~:ll~nts m~y net 

adopt a lower or different standard of valu~ fro~ market 

value in making the official assessment anJ lp~raisal of the 

Y<llu~ of property in subsection (l)(a) of 15-6-131 an.j 

15-6-134 througtl 15-6-140• For purposes of tax "'!t ion, 

~ssessed valu~ is the same as aporaised v:lu~. 

(4) Th~ taxahl-e value for ~11 :.>rcpP-rt.y in subs"2.ction 

-4-
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(l)(a) of 15-6-131 and classes four thrcugh t~n [cl~s~ 

tw~nt y, and class twqnty-one] is the perc-entaf?e of -nark et 

valu2 estdOlished for each class of ~roperty in subsectinn 

(2) (a) of 15-6-131 and 15-6-134 throu"h 15-6-141 {and 

15-6-121]. 

(5} The assessed value of oroperties In subsection 

(1)(0) of 15-6-131 9 15-6-132, and 15-6-133 is as follows: 

(a) Properties in subsection (l](b} of 15-6-111, under 

class on€, are assessed at lOOt uf thd annuQl 

~fter deductinq the expenses specifie~ and 

net ;Jraceeds 

allowec by 

11 15-23-?03. 

lL (b) Properties in 15-6-132 under class two 7(·.~ 

13 assessed at 100% of the annual ~ross proceeds. 

14 (c) Prop~rti~s in 15-6-13~., under class throe, ar~ 

15 ~ssass~d at 100% of the product1v~ cap~city of the lands 

1~ when valued for agricultural ourryos~s. All l~n~s that me~t 

11 the qualifications of 15-7-202 arb v~lueo as ~~riculturel 

lU lends for tax purposes. 

1~ (6) Land and the improve~ents th~r€on ar2 s~Garutely 

20 3sses~~~ when any of the followi119 conditions occur: 

21 (d) ownership of the imProvements is different frow 

22 ownershir1 of the l~na; 

23 

24 

25 

(h) thq ~dxp~yer makes a writt~n request; ~r 

(c) th,~ 1 an( i s cuts i ·:)f: ~n i ncorpr)rdt ·~d city or toWI'l• 

(7) The taxabloEl' Vdlue of all orojJ~rty in subs.Dcti..l~ 

-s-
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(1)('>) of 15-6-131 and classes two and three is th';i.: 

percentage of gss~ss~d value established in l5-6-l3l(2)(b), 

15-6-132, and 15-6-133 [ana 15-6-120} for e~ch class of 

property." 

-End-

-6-
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~7th Legislature Sl! 126 

STATE"ENT OF INTENT 

z SENATE BILL 126 

3 Senate Taxation Co-lt.t.ee 

" 
5 Sect. ion 2 of Senate Bi 11 No. 126 requires that t.he 

6 Depart~aent of Revenue adopt rules to i•ple~~ent the 

1 provisions relating to •average Mholesale value• contained 

8 in sections 1 and 2. 

9 

10 

11 

12 

13 

l'o 

15 

16 
17 
18 

19 
20 
21 

lZ 
23 
Zlo 
25 
26 

Z1 
28 
29 
30 
31 

Since different. national appraisal guides use various 

language to describe •average wha'lesale value" it is the 

intent of the Legislature that in preparing •average 

wholesale value" tables• in instructing depa:r teenta 1 

employees on the use of national appraisal guides and in 

establishing rules to govern the ad•inistration of sectaons 

L and 2• the folloNing terms shall be used~ 

Nat!ona!_~praisal guide 

Aircraft Slue Book. 
(itrcraft-o@ale;S~ssn., 
P.o. Box 621• Auro~a, Colo.) 

National AutoMObile Oealers 
Association: Official used 
CarGuide(McLein;-va.: -
NatiOnal AutoMObile Dealers 
Used Car Guide) 

Green Guide: The Handbook 
of New and Used C.onstructjon 
~~~~lue~ (Palo Alto. 
Californla: Equipment 
Guadebook Co•pany) 

Colu.n that denotes 
•average wholesale 

value" is .arked 

Approximate Wholesale 

Average Trade-In 

Wholesale 

I 
2 
3 

" 5 

6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

1'o 
15 
16 
11 

18 
19 
lO 
21 

22 
23 
21o 
25 

26 
27 
28 

29 

30 

31 

32 

33 

Blue Book: Outboard 
Motor Trade=iD!GUide: 
Fresh Water and_Salt Water 
(OVerland Park• Kansas: ADOS 
Harine Publications Division) 

81~~-Boo~§~Tra!ler 
Trade-In Guide (Overland 
Park• Kansas: ABOS Marine 
Publications Division) 

Blue Book: Ou~oard Boat 
Trade-In Guide (Overland 
Park. Kansas: ABOS "arine 
Publications Division) 

Btue_lLoo~nbo~rdtoutdr!..!!!: 
Boat Trade-In Gy!de (Ove-rland 
Park• Kansas: A80S Marine 
Publications Oivi·sion) 

MotorcrcJe. ~d~ 
Mini·-Bike Trade-In Guide 
(Overland Park, Kansas: ABOS 
Marine Publications Division) 

Official Guide: Tractors 
~-Far• Eguie_~fi! (St. Louis• 
Mo. National Farm and Power 
Sef'vices, Inc.) 

Trus~Bl~~~ (Chicago, 
111.: National Market 
Reports. Inc.) 

Sl! 126 

Esti•ated Current 
Value Less Repairs: 

High 

Est i 111ated Cur·rent 
Value Less Repairs: 

High 

Esti~ted Current 
Value Less Repairs: 

High 

EstiMated Current 
Value tess Repairs: 

High 

Estimated Current 
Value Less Repairs: 

High 

Average As Is 

Average Retail 
Value• 

It is the intent of the legislature that the depart.ent 

~ill use a factor of 80~ of the •Average Retail Value• 

indicated in the Tru~~~Book cited above. 

First adopted by the Senate Taxation Co••ittee on the 

23rd day of Harch 1981. 

-2-
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~~d Lr:_-;'~' "'· _M,_ ~~ . ,s;.:;:; ~ ;;z 4J 

Afll ~ "AN ACT SPECIFYIN 

ACT ENTITLED: UTOMOBILES• TRUC 
A ~ILL FOR AN URAL MACHINERY• A 1-101 AND 
FOR ASSESSING AGRICULT• AMENDI~G SECTIJNS 15-

, VEHICLES, ER HOTO~ AND CTH 

CA " 15-8-111• ~ • 

3E IT ENACTED 6Y THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-l-lOlt ~CAt is amended to read: 

"15-1-101. Definitions. (l) Hhen ter"ms mentioned in 

this section are used in connection with taxation, they ar~ 

Qefined in the following manner: 

(a) The term •agricultural• refers to the raising of 

livestock, swine, poultry, field crops, fruit~ and other 

animal and vegetable matter for food or fiber. 

(~) The term "assessed value• means the value of 

property as defined in 15-8-111. 

. u; 1 Tbe term_!!all.ll.[~Llibll~~.e...x.Uu.e!!....m.e.allL:the.--lLllll.e 

tg--~~ grlor tg recpnditlgojng and UL2fit-macgln~ 

~i.lula.L;wllU.i:iaL~li~-'"DiLlllillllli!LL-'!L.._l;tl!L-Yal uat ian 

.:u:.h.e.d.ul..lo.:i....llfJ..b.!Lli.ell.ac.~W;_llL.reyeoue. 

tetlQ! The term "credit" means solvent debts, secured 

or unsecured, owing to a person. 

t~t~l The term "improvemgnts• includes all buildings, 

1 

z 
3 
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structures, fixtures, fences, and improvements situated 

upon, erected upon, or affixed to land. When the depart~ent 

of revenue or its aqent determines that the permanency of 

location of a mobile home or housetrailer has been 

established, the mobile home or housetrailer is presumed to 

be an improvement to real property. If the mobile home or 

housetrailer is an improvement located on land not owned by 

the owner of such improvement, the improvement is assessed 

as a leasehold improvement to real property and delinquent 

taxes can be a lien only on the leasehold Improvement. 

tetLfl The term "mobile home• means forms of housing 

known as •trailers"' "housetrailers•, or •trailer coaches•? 

exceeding 8 feet in -idth or 32 feet in length• designed to 

be moved from one place to anOthar by an independent power 

conn~cted to them. 

t-ftW The term •personal property• includes 

everything that is the subject of ownership but that is not 

included within the meaning of the terms •real estate" and 

"improvements• • 

t~~Lhl The term "poultry" includes all chickens? 

turkeys, geese, ducks, and other birds raised in 

domestication to produce food or feathers • 

t"~LLl The term •property" includes moneys, credits, 

bonds, stocks, franchises, and all other matters and things, 

real. personal, and mixed, capable of private ownershi~· 

-2- T H I R D R E A D I N G 
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This definition must not be construed to authorize the 

taxation of the stocks of any company or corporation when 

the property of such company or corporation represented by 

the stocks Is within the state and has been taxed. 

t+till The term "real estate" Includes: 

(i) the possession oft claim to 9 ownership of, or 

right to the possession of land; 

(ii) all mines, minerals, and quarries in and under the 

land subject to the provisions of 15-23-501 and 15-23-801; 

all timber belonging to ·individuals or corporations groNing 

or being on the lands of the United States; and all rights 

and privileges appertaining thereto. 

tjtLkl The term "taxable value• means the percentage 

of market or assessed value as provided for in 15-6-131 

through 15-6-140· 

(2) The phras€ •municipal corporation" or 

"wunicipality" or "taxing unit" shall be deemed to include a 

county, cityw incorporated town, township, school district, 

irrigation district, drainage district, or any persont 

personst or organized body authorized by law to establish 

tax levi~s for the purpose of raising public revenue. 

(31 The term •state board" or "board" when used 

without other qualification shall mean the state tax appeal 

board.• 

Section 2. Section 15-8-111, MCA, is amended to read: 

-3-
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•15-8-111. Assessment market value standard 

exceptions. (1) All taxable property must be assessed at 

lOOt of its market value except as provided in subsection 

(5) of this section and in 15-7-111 through 15-7-114. 

(2) Lal Market value is the value at which property 

would change hands between a willing buyer and a willing 

seller9 neither being under any compulsion to buy or to s~ll 

and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

,LllL_Ille..._ market J!al.u.e_.Qf__glL-~ll..bilw;..__m.a:tlX 

~~~and pth~ __ ppwer-driyen ~~~--aQricultULa!__t~~ 

im!U~«W;b and mach j n er y ; lU!<L.-lt!U!.U;ll:lL---IIL--'lil-liloslu 

lnclydiog_bUt_not Jjmjted_ tg motor&X&I~-_ai~ftt-_auQ 

~-ADd--all watercraft.__i~e average wholesa]e~alue 

~ ; o nat i on~m.isa.L.!.l.Lll.WI~liUUll.lal:i-<>.Lttu: _ _J!alu£: 

g.f_..t.llf:-lt£!hi cJ e tmtgre~!Uliw:Li.Dg_.iilosl-llJ:<!£lt_~llinA-Ibe 

Wll<.iil~-g.f_-t:£:JllilOW: __ ~lL-4lr:.£:ll.iiiLJL-l£.iillll.atlon__:.<;hl<.IWl.eu; 

showing the average wholes~__xglY£__wbeD--D2-_Qgti2QAl 

.iil~~ulde £:xi~ 

(3) The department of revenue or its agents may not 

adopt a lower or different standard of value from market 

value in making the official assessment and appraisal of the 

value of property in subsection (l)(a) of 15-6-131 and 

15-6-134 through 15-6-140• Fa~ purposes of tax3tion, 

assessed value is the same as appraised value. 

(4) The taxable value for all oroperty in subsection 

-4-
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(l)(a) of 15-6-131 and classes four through ten [class 

twenty, and class twenty-one] is the percentage of market 

valu~ established for each class of property in subsection 

(2)(a) of 15-6-131 and 15-6-134 through 15-6-141 [and 

15-6-121]· 

(5) The assessed value of oroperties in subsection 

(1)(b) of 1~-6-131• 15-6-132• and 15-6-133 is as follows: 

(a) Properties In subsection (l)(b) of 15-6-131, under 

9 class one, are assessed at 100% of the annual net proceeds 

10 after deducting the expenses specified and allowed by 

11 15-23-503. 

12 (b) Properties in 15-6-132 under class two al'"e 

13 assessed at 100% of the annual gross proceeds. 

14 (c) Properties in 15-6-l33t under class three, are 

15 assessed at 100% of the productive capacity of the lands 

16 when valued for agricultural purposes. All lands that meet 

17 the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

18 lands for tax purposes. 

19 (6) Land and the improvements thereon are separately 

20 assessed when any of the following conditions occur: 

21 (a) ownership of the improvements is different from 

22 ownership of the land; 

23 

24 

25 

(b) the taxpayer makes a written request; or 

(c) the land is outside an incorporat9d city or town. 

(7) The taxable value of all property in subsection 

-5-

1 

2 

3 

4 

LC 0667/01 

(1)(b) of 15-6-131 and classes two and three is the 

percentage of assessed value established in 15-6-l31{2)(b)t 

15-6-132• and 15-6-133 [and 15-6-120] for each class of 

property.• 

-End-

-6-
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21 
28 
29 
30 
31 

STATEMENT OF INTENT 

SENATE BILL 126 

Senate Taxation Committee 

Sectlon 2 of Senate Bill No. llb requll"es that ttl@ 

Depar-tment of Revenue adopt rules to implement the 

prov1~ion~ reldting to "average wholesale value" contained 

10 sectlons l dOd 2. 

Since different national apprdisal guides use various 

language to describe "average wholesale value•, it is the 

intent of the Legislature that in preparing •average 

wholesale value• tables, Jn 1nstructang departmental 

employees on the use of national appratsat guides. and in 

establishing rules to yovern the adminlstration of section~ 

1 dOd 2 9 the following terms shall be used: 

NatlQna!~~QLdi~~-B~iQ~ 

~!LfL~f!_g!~~-~~gk, 
(Aircraft Dealers Assn., 
P.o. 3ox 621 9 Aurora, Colo.) 

Net~oMo+-•~tomobT~~-e~a+er~ 
·~;ee;;~;e";:Bf~;;;;l~;~ 
ee;:s;;~;-tHe~~;"~=v8.~--­
~;~i=•~tomob~+e-~e~+er~ 
~~ed-~er-6~tdet 

Green Guicte: The Handbook 
Of-Ne;-dnd-U5ed-ConstruClion 
~g~I~gDt-V~tuei-TPdl~~Aito~ 
California: Equipment 
Gu1debook Company) 

Colu~n that denotes 
"average whalesdle 
~!Y~:_l~~~£keQ 

Approximate Wholesale 

A•~r~~e-~~~d@-i~ 

Whole:idle 

2 
3 
4 
5 

b 
7 
a 

Slue Book: Outboa~d 
MotOr-yrade=~Guide: 
Fr;Sh-Wdter-and-Silt-water 
(O;erTaO~Pdrk;-Ka0SdS:-Asos 
Marine Publications Division) 

Blue Book: Boat Trailer 
Trade=In~ui~(ove;land Park;-Kansas:-Aaos Marine 

9 Publications Division) 

10 
11 
12 
13 

14 
15 
16 
17 

18 
19 
20 
21 

22 
23 
l4 
2S 

26 
27 
28 

Blue Book: Outhoard Boat 
t;~~e-!ll-G~Ioe-(O~e~land 
Park, Kansas: ABOS Mar1ne 
Publications Divislon) 

~~~-~2Qk:_!nbo~rdtQutdrive 
Boat Trade-In Guide (Overland 
Park;-KansaS!~Bns-Marin~ 
Publications D1vlsion) 

Motg.r:~!£.!._~~&_2nd 
Mini-Bike Trade-In Guide 
to;e;Tan~Pdrk;-Kansas:-Aaas 
Marine Publications Division) 

Official Guide: Tractors 
~~~-f~rm=f9Yigm~Qs <Si:-loui~. 
Mo.: National Farm and Power 
Services, Inc.) 

Tr~~~~l~-~g~ (Chicago, 
Ill.: Nat. ion a 1 Market 
Repor-ts, Inc .. ) 

sa 126 

Estimated Cur~ent 
Value Less Repairs: 

High 

E~timated Current 
Value less Repairs: 

H1gh 

Estimated Current 
value Less Repairs: 

High 

E5timated Current 
Value Less Pepdirs: 

Hiyh 

Estimated Current 
Value less Repairs: 

High 

AveragE> As Is 

Ave rage Reta 1 J 
Value¢ 

29 "It is th<! intent of tne L~gis1ature that the 

30 Oepartment will us~ a factor of 80;t of the "Average Retai I 

31 Val ue 10 i ndi catt!d in the Tru.£L§..!.yg_2921 cited dbove. 

32 Ftrst adopted by the Senate Taxation Committee on the 

33 23rd day of March l9Sl. 
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SENATE BILL NO. 126 

INTRODUCED BY SEVERSONt HIMSL, HcCALLU~. BOYLANt KOLSTADt 

GALT• ELLIOTT• KEATING• OCHSNER• HAGER• J. O'HARA, 

HAFFERMAN, CONOVER, HAZELBAKER, NELSON, AKlESTAD, 

GRAHAM 9 DOVER. HANLEY• STORY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT SPECIFYING THE BASIS 

FOR ASSESSING AGRICUlTURAL MACHINERY, ·~~BMeBftE~~ TRUCKS, 

AND OTHER MOTOR VEHIClES; !~~N6~=~~=~N&tN6-~~6E~!!~ 

§F-!HE=~EH9~~~~~tttA~f9H-PR66R~~!=!t~E~~=~~~Af~~!t6~ 

§F-=t~~==*NB=-E~e~B~!~=!A*t=Ett~NA~~§-fHE=fABPER~!-~A~ 

!illt==t!:~=9N-=!';l'R~!!!=--¥.£HtEt!2==-f'BA=~!iHB!l~=-9HfRtEf 

~§!!!~!~~t8N~!B--fHE--~H88t--Ei~AtttA~t6N-PRJl~AM-A!!Jl-~HE 

~Nf~E~~!!!-_!§Y¥~ AMENDING SECTIONS 15-1-101~ ANB +~-+-~&t~ 

~!ill 15-8-lll, ~9-!-~~h--~~lli~~!!!!::29-~~4h MCA~-ANB 

§~!i!!BN=!~~HAP!~~=2~~=~~~~·· 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-l-101• M(A, is amended to read: 

"1'5-1-101. Definitions. (1) When terms. mentioned i.n 

th1s section are used in connection with taxation, they are 

defined in the following manner: 

(a) The term "agricultural" refers to the rais1n~ of 

livestock. swine. poultry• field crops. fruit• and other 

animal and vegetable matter for food or fiber. 
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(b) The ter~ "assessed value" means the value of 

property as defined in LS-8-111. 

1£l__!h~~L~~~~~~!9!-~~2!esal~lue"~~n~~~alue 

12-2~~~ler QriQ£_~Q_r~sonditioning_~~g_Q£g!i!_~2rgin __ ~~ 

~-~~~lQ~~-~De~i~~-g~ldes and_~Q~~~Q!_S~~~tion 

~ch~~ul~~!_th~-~~~ar!~~~~~~~ 

tet!Ql The term "credit" means solvent debts. secured 

or unsecured, owin9 to a person. 

t~l~l The term •i~rove.ents" includes all buildings, 

structures. fixtures. fences, and improvements Situated 

upon. erected upon, or affixed to land. When the department 

of revenue or its agent deter•ines that the perMdnency of 

location of a mobile home or- houset:raller has been 

establi~hed• the mobile ho~e or housetrailer is pre~umed to 

be an improvement to real property. If the mobile home or 

housetrailer is an improve~ent located on lana not ovned by 

the owner of such improvement, the improvemen~ is assessed 

as a leasehold improvement to real property and delinquent 

taxes can b~ a lien only on the leasehold improve~ent. 

tetlf.l The tel"m "Mobile home 11 means for111s. of housing 

known as •trai lers"• uhousetrai lers"• or 111 t:rai ler coache$"• 

exceeding 8 feet in width or 3Z feet in lenqth• designed to 

be moved froM one pla~e to another by an independent power 

connected to them. 

t+tllJ. The ter~n .. personal property" inc 1 udes 

-z- SB 126 
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everything tha~ is the subject of owner~hip but that is not 

included within the meaning of the ~eras "real 

•improvements"• 

estate• and 

t<Jtl!U The t.er• "poultry" includes dll chickens. 

r:urkeys, geese. ducks. and other birds raised 10 

domestication to produce food or feathers. 

tht1il The ter• •property" includes moneys. credits, 

bond~. stocks. franchises, and all other matters and things, 

real, personal, and ~ixed• capable of private ownership. 

This definition must not be construed to authorize the 

taxation of the stocks of any coMpany or corporation when 

the property of such coMpany or corporation represent.Pd oy 

the stocks Is within the state and hds been taxed. 

t~tljl The term "rea1 estate" 

til the posses-sion of" claill'l 

right to the possession of land; 

includes: 

to, owne,.ship of, or 

(i.i.) a11 mine~~ minerals" and qua,-ries in and unde,. the 

land subject to the pf'"OVISions ot 15-23-501 and 15-23-601; 

all timber belonqing to individuals or corpoTations growtng 

or being on the lands of the United States; and all rights 

and privileges appertatning thereto. 

tltl~ The term "taxable value• ~eans the percentage 

of market or dSSessed value as provtOed for in 15-6-131 

throuqh LS-6-140. 

(2) The phrase "municipal corporation" or 
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•-unicipality" or "taxing unit• shall be dee~ed to include a 

county. city, incorporated toMn, to~nship" 3chool district9 

irrigation distri~t" drainage district, or any per~on• 

persons. or organized body authorized by law to estdbl ish 

tax levies for the purpose of raising public revenue. 

(3) The term ~state board" or "boa~dft when useu 

without other qualiftcation shall mean the Stdte tax ~ppeol 

boa,- d." 

S€€!!!!1!-i!•=-SE§!!!!!!-+'>=t-SSh-H€11:!=1-S-AH!'NSf'II-.J!!==.!!tAS~ 

·~4-*-~8+.--e+~po~f~+eft----e~---~ftey~---+re~---~e~~~" 

d~~~~net~e-i•eeft~e-~nd-e~he~-t~~es.--t~t-~he-~~~~@-~~ee~c~~~ 

~fte~~-dep~tt-t~-~he-e~ed+~-e~-th~-3tete--ge~erel--~~n~--$~~ 

.eneys-~ee@f~ed-~y-hTm-~ro•-~e-ee+~ee~+~"-e~• 

tet--e~~e.ebTle-d~•·~·~-~+eeft~e-fee~-under-s~b~e~t+en~ 

t~t-~~~&Hg~-t6t-~~-6l-S-ll~~ 

tbt--eieetr*e--efte~gy--p~edaeer£s--~+een~e--te•e~ander 

ehe~~-~*~ 

tct--~~~++~ere~~-Mtne~-+~een~e--t~~e~--~nde~--ehepte~ 

~'1-t 

tdt--of•--e~--~~--~Terenee--t~es--e+~ee~ted--to-~~ 

gener~~-#~d-ttnde~-~hepter-~6~ 

tet--++~uo~-+teen~e-t$•e~-~ftde~-~~~+e-*6~ 

t~t--t~~~he~-+~ee"~@-~~e~-~~e~-~h8~~~-5~~-dnd 

~t--Tn~~tene@--s~d--e~~8te--texe~--under--fi~+@--~~~ 

ehe~~~-~6· 
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t~t--~e~eft~y-f+•e ~!~!~~~!_~ peree"~--G+--d~~-.e~y~ 

~eeer•ed-P~e•-~fte-ee••eee~en-of-•fteo•e-~d•e§--u~&e~--e"dp~~r 

-i-8- - !!ln"d--eo~~or d~1'aoft- -l•een-.e-'tlftft-1- fteeae-t:d"e4JI-- t~~n8er-eftttpti!:!r 

il•-••ee~t-e~~pro•t-fte8-+ft-t.S-:Ji-t-~9i ... -she+•-t.e--d~~THd--t'ft 

~~---qeft~~+---+und---~Gb~ee~---•d--~fte--~~~or--~+eGqe--and 

&~ro~to•~6ft-ef-s~c~-1'fte&Me-~e~-end-~pet"~•+en-~~e~~-~ax 

e&•+ee~•e~-~er-~fte-~df•eAt-of-•~-r~~•--b~•i&t'n~--prn~r~• 

bo"d~.--~fte--t"~e8fft·ft~-i~- re}--o+--~he--proeee~--of--~he 

ee#~t"~~~~-~9eense-t~·~-e•e•~~-~~at--tt++oeate~-~o--tfte 

eodn~te~-u~der-t~-~\-Ja~~-eepporet•e~-tfteo-.-ta•y-end-1'~0 .. 

•~x--§fte++--be--oe~yt:e~--t:e--t:fte--e~ed••--o~-t~-eer~P~ed 

~~venoe-+~nd--fer--~~e~e--e~~ .. t~~o~-afd--~--tfte--pa~~c 

~~~O&~~-o+-~~~~*-

t~t--i~~--~t~e--~ree1orer--~ftd+~--·+~o--depo~·t-to-~~ 

e~edT~-~~-~~~-~t~~e-~efte~~-+Gftd-~~-~ey~-•eee•..e-~y--~• 

•~~M--~~e--eo+~ee~Ton--o•--~~eeft~-texes.-+~~-&nd-~~-fte~ 

~~~~~~~-~d-~~ee~~--•ro.r-s++--otfter--~e•~ce~--und~--ehe 

$~~~~ft-o•-~-K$ft~$ft$-•+~~•~-a..e~eqe-toee.• 

s~cti<Jn z. S2ctl\,)n 1~-~-1.11, ...CA, t-:. a.-nded t.o r~...td: 

,.l"t-o-111. As.se.,;;.Ment •Jrket wdlu~ ~tanJd~~ 

~:.u.:-:><..:tLon~. 

:Jut ()t 1ts 

I:;, ot trq; 

( l) 411 tax..,bl e p.ropoertv MUS. t Oo:· dss.es-;.~.i dt 

ftilr '<.et. V.:t 1 -.J.<i! !;!')(C~pt <J5 ::HOY H1e...:: in ~ubst-ct.ion 

s&.:~acn dnd tn t':\o-7-111 tt\rO•..tqh 1'5-7-1.14. 

{I) L.!l c.t·Q~rk,.t "'Jiue IS t~ v~lv~ Jt which ~rvperty 

•culJ ~~dn~~ h~nd~ b~t~~~~ d wtlla~q bu~er ;;Wlu ..J to~~tll tnq 
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seller, neath@r beinq under any coDpulsion to ouy or to sell 

and both hdvinq re~sondble kno~ledqe of relevant facts. 

inl __ !b!L!!'~!.~!tl-~lYL2L21! !!!!~:!!tU ~otor l!:~kSJ 

!!I:!~=S!!.!!!'t=~!!e-r=d,.±~!!~~~~~~! tur ~L!2o1 S..t~.!_~~ 

~n.Q _ -~~!:!i "'!!I:Yi-~n~-l!~ni£!!~-2L a l !_ ki ndll_i nc I !:!ding bu!_!!2! 

!~1!£~--!2_-~!~fxcle~~--~ircraf!~~n~-E~~---and -21! 

~~!~rcr~!!~-!~-l~!-~~~r~~~holesal~-~J~~hown_iu_~~onal 

~QQL~!~~!--9~ig!!--~~g __ ~a1s _2!_~valu£_Q!~~btc1e 

!!!!.Q!_!_!.!f.Q~Ql!.i.-2!:'i!!Sl_~!!!L-'!EOf i!~!~__!.b.s: _ _Q£DartMent_2f 

reY~~~~--~n~!! __ £!!2!!! __ valuat~ __ schedules showing the 

~!£~S!_~h~!!~~!~-~~!~-~~__n2~t;on!!__~aisat 

~Xi~!~ 

Qui de 

PI fhe depart~nt of revenue or its dgents aay not 

adopt 3 lower or different standa.-d of "'alue fro• •arket 

value 1n ltakinq the official assess-.ent. and appraisal of the 

"alue of property in subsection (l)(a) of 15-b-131 and 

LS-6-13~ through 15-~-l~O. For pu~poses of tax.;Jt&ont 

3SSe~sed value ~~ the sa.e as appraised value• 

(4't) fhe taxrJble value for all property in subsection 

(l)(a) of 15-6-l..H and classes four through tan (ctass 

twentv• and class twPnty-ooe] is the percentage of market 

va1ue ~stabltshed for ~ach class of property 

(Z) (a, of l'S-6-131 and 15-0-134 through 

15-~-12\ •· 

(~) Th~ assessed V.;Jlue of properties 

-b-

,n subsection 

15-b-1.,.1 (dOd 
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s::: ll~ 



1 

2 

3 

4 

~ 

b 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

lit 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

2l 

22 

23 

24 

25 

SB Ollo/03 

(1)(b) of 15-&-131 9 15-o-132• and 15-6-133 is as follows: 

(a) Prope..-ties in subsection (l)(b) of 15-6-131• under 

class one, are assessed a~ 100' of the annual net proce@dS 

after deducting the expenses specified and alloNed by 

15-23-503. 

(b) Properties in 15-6-132 under class two are 

assessed at 100% of the annual gross proceeds. 

(c) Prope~ties in 15-6-133. under class three• are 

assessed at 100* of the p~oductive capacity of the lands 

~hen valued for agricultural purposes. All lands that •eet 

the qual ificat:ions of 15-7-202 are valued as agricultural 

lands for ta• purposes. 

(b) Land and the i1Pprovements thereon «e separ<3tet y 

assessed when any of the fo11owing conditions occur: 

(a) ownership of the improveMents is different fro• 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer makes a written requesti o,-

(c) the land is outside an incorporated city or town. 

(T) The t.axable value of all property in subsection 

(1)(bJ of 15-6-131 and classes tMO and three is the 

percentage of assessed value established in 15-6-131(2)(btw 

15--6-132, and 15-6-133 [and 15-6-120] for edch c1a_ss of 

prope~ty .... 

~~!~!!-.... =3EHHI!!--~!!-9-;!fu='*"T=!5-~!!e€!!::B!.=!!.~ 

•ie-9-3~t~--Be~Tc-eoonty-t~--d"d--~her--reyenae~--~er 
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eoan~y--e~~~~.a~--&#--t~e-e~e.e"te~y-~~~~~e~-~o~~ee~f~" 

pro~raMw---flt--+t--~ho~+--be--~ne--~~y---e~---~fte---eea~y 

e~+~+eft@r•--e~-eae~~nt~-~o-~~y-en-e~~ae+-b~~-~ew-e~ 

~5-•T~$-on-~he-ft~~~~-ef-~he-~~~b+e-~al~e-e~-a++--~dxab+e 

prepe~~y--•~th+"--~he--ee~ney~=~e~~dTna-veh~eie~-and-++gftt 

1~~~k~=~±~!-&~W-e8p8e!tr-af-th~=~~-~=er-•e~y-~~ 

the-parposes-o+-~a~-eftd-~tete-~ftdst+on-p•~re•--~appoP~ 

fhe--re~eftUe-~e--ee--ee+~eet~--~ro•--th+s--+evy--~~~~~--ee 

eppe~~~~~he-~a~t-ef-the-fe.ndft~*Oft-pr09~e~-o+-t~ 

e~e•entery--seftoe4--~+~*~?e*§--T"--~he--eeun~y--$nd--~o--~he 

e~Ma~ed--reTe~ue--f~nd~-~~~e-~~~+~~+sn-~d-aeeettft~•-*" 

~he-•~~~ft~-.a"fter• 

t~t--~ft-~8er-~e-de~~ne-the-e.eun~-e+-reven~-ret~e~ 

fty-~h+~-~evy-wh~eh-*~-~et~"ed-by-the-ceun~y~-the-~um-of-~~ 

e~~+•eted-re~enae~~den~~•+ed-tft~&~~•+e~-trttet--~hr~ 

t2ti~t--~ew~he++-be-~~re~ed-froM-~fte-~u~e#-*~e-ee~n~ 

e+eme"~ery-~,eft~~e,~dtf~~-ob+~e~-eftd-~fte--~e~s+--ef--t~ 

.feundet:'i-on--prell)ra.!l:--e.f--e++---e+e.ent:_ery--d*str-tet-~--of--t:M 

e~'tyw 

tt.t--..f.fi--f!tte--b'8'!t-i-e--+e-...-y--ef---i,--,.,++~'5--~redt:le:e-5--•erl! 

re•efttie---~hdft---~---re~red--~-f~nenee--~e--d~~e~e~e~ 

d~er~ned-ebo~e~~he-cou~y-~em•t~§tene~-~a++--oreer--tne 

eeuftty--~re~~arer--to--~e~~--~he-~tirp~u~-+~~d~-to-t~e-ste~e 

~~e~~urer-+e~-depe~~~-te-~h@-~~-e~ked-•e.e~oe--+~nd~--~~~~e 

e~e+~e~~n--e~d--eeeeWft+~-~fte~--~e~e•--tne"--dafte-~-e•-tft@ 
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Jf~ee~-~eer-4~-~e~-~he-•evy-hes-~eeft-~et• 

trt--~he-p~oeee6~~•e4~r~#~--~-ee~~y•§-~er~+en-e+ 

~~-+e~y-~e~er~bed-ey-~ftt~-~ee~+on-e~--~~--reyen~~--#rom 

t~--+~+ew+ftg-~Otiree~-she++-be-~§ed-fer-the-equa+t~a~e~-ef 

~he-e+e•e~~~,-~~~~~+~-~~ftde~•on-p?~ee~-~~he-ee~~y-e~ 

preserTbed-~n-~&-9-~~4.-ane-e~e~e~e-seee~~ng--~he~~--be 

he~~--ef-~tieh-~eceee~-eft~~eve~-by-the-ee~~~,-~~·~~ur~ 

~ft-aee~den~e-•+tft-~9-9-ii~t+t• 

tet--~h~e~~teft-e#-the-~dere~--fere1~--reserve--fa~d~ 

d~~~+~~~~te-8-eeunty-eftd-de1tgfte~ed-f~-the-c~-~~fte~ 

+~"d-under-the-~i~+en~eJ-i~-~~3t 

tet--~he--~ert+on--~-the-~eder~--~ey+or-6re~fn~-Ae~ 

fWftes-~+s~~b~ed-te-e-eeWftty-en~st~e~ed-~r-tfte--ee~ 

sehoo~-~uftd-~er-the~r~~ftS-e+-~3-~~r~ 

tet-~~e-pe~~ieft-of-~e-fed~-f~eed-eofttr~-8et-f~ft~ 

d~~~~~u~ed--to--e-eo~~y-and-de~tgftated-~o~peft8~are-~or 

t~--~e~e~~--~--the--coaftty--e~--sehoo+~---onde~---t~ 

~ro~f~feft~o4~~-~~~it 

~et--eJ+~•oneT~-~h-ePe-pe+d-+nto-~~e-eeanty-~rea~bry 

~~--~--re~+~--o~-f~"e~-~e#-vfe~~~on~-of-+aw-~nd-~he-d~e-o4 

-~~ch-i~-~~-~he~wf~@-~~ec~fted~y-+e~ 

t~--ftfty-·~-~~Mef~~~~t-~-eftft-o+-the--~~~d~e~~Y 

~~c~d+n~--~eheo~--4~~cet--y~--+n--~fte--ceunty-tre~§~rer~ 

~ce~ft~-f~-~~-Y~to~~-~o~re~-e+--reve~e--~~eb~t~h~d--o~ 

r~erred-~o-~n-~fti~-~ect+ont-efte 
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tft--ftfty--~eeere+--or--~tete+-Money~et~~~tbuted-to-~fte 

eeHft~y--e~--~ey•ent--T"--~Te~--~4;-t~e---proper~T---t~e~f&ft 

eHaDJ-t-she.d-by-i:f"le-eedn~y-.f.evy-rettt:~i-r-ed-by-th"i-'5-~~Ten.• 

~~~+8~=S•==~Ef+§~--c&-9-3f2%=M&A~-+S-AHE~~8-~~ 

·~e-q-~~~--Se~ie-~peeTel-~e.y-ene-e~h@~--revenu~--•or 

eoun~y--~ue•~~&~~eft--8~--ft+~-~eol--dT~~~*~~--fe~ftdat~en 

~~e~ramw---ttt--f~--~h~~~--be---t:he--d~~y---8#---~he---ceaftty 

~~+~~toner~-o~-eeeh-ee~y-~o-~~y-eft-8ftftbel-baste-speeTe1 

te~--~er--~t~h--~enoo+~--o+--~~-~~~~--~-~he-do++er-o~-t~ 

~~eb+e-Ye+ue-o~-e+~-~8~8~~~--pr-eper~y--wti:hTn--the--eeun~y~ 

~~!~~~~eht~±~~~~-~ght-!~M§-With-e-6YW-eepee+~y-ef 

!l:!!:~!!!~~ttt.=t~~~l-e~s .. -.fot-i:h41!--~"rf!'M~--e-f---lee-M--at'\d 

~~~@---~ound~Ton---pr~e---s~ppert.--~e--reYeftue-~o--be 

eo++eeted-fro.-~~~s-~evy-she+•-be-eppor~tened-te-t~-9U~ort 

of-tfte-4~nde~Ten~ro~r8~-e~-hi~~etteo+-d+~trTe~--+n--~he 

eea~~y-end-to-~he-eer~r•~-reve~~~ne•-~tete-eqwe+;~~~~&ft 

e~d-eeeeo~ .. -+n-t~e-fe.f..}ewfn4-.a~r• 

tet--fn-order-te-deter-+fte-~-a.e~~-of-reveftOe-re~ed 

by--~fti~-~~-w~eft-t~-re~e~fted-By-the-eoafttT.-~he-e~~f•e~ed 

r~eftue~-iden~t~?ed-tn-~ub1ee~feft~-tittet-aftd--t~ttbt--be+ow 

~~~+-~~-~uetr8eted-fro•-tfte-~~-e4-t~-eeufttyA~-htgh-~eh~ 

~~++Toft--eh+~~~feft-e"d-~-~~e+-e~-t~fo~dd+~e~-~~~e~ 

ef-a••-h~~3ehoe~-df~tri~~~-e~-~fte-eo~nty• 

tB7--~f-t~e-be~te--~~y--*e~-~S--•++~~--p~odaee~--aer~ 

re~efttte---'th&ft---H---r ~~r~ttir-ed--'to--fo i-ftertee-- -t:ft~ --di-f-fer-enee 
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~e#~ft•d-e~•~--he-eow~y~e·~~~oners-sh-+•--~e#--~~ 

e~"~y-~~ee~urer-•e-~~~~fte-~~+u~~o-~he-~ta~e-~~ee$a~ 

~~---dep~~~---~--tfte---e~~---~eftee--~dy--,~~e 

e1!Jt1-e-+t-n-t:'ion--ttt-e-eeeetMt:..,-f'\e't:'--.f.Mer --1:hen- --.:fiwt.e--'i--M--~ 

~~~e$+-yeer-~-whieft~~e-+evy-h~-been-~e~ 

t~t--•~~~eee~-~ee+~~~4re.-tfte-e&ttRty~s-peT~Oft-of 

~--+evy--~r~e~*Ded--*ft-~~*~~ee~~en-aftd-tfte-t"eYefte~-#~ 

~he-f&~~ow?ft,_~oure@,~h8~+-be-a~-Per-~fte-e~e~~~o~~n--o• 

t:fte--ft+~R--~eheo+-d?3~?e-t:-~own~ ... eft-pre,r~o~-~he-eeanty 

e5-preserthea-+n-ie-9-~y-end-e-sepera~e--aeeount:~ft~--~e~ 

be--«~--of--these--~~eeeed~--b7--~he--eean~~--t:reesurer-+n 

eee~deftee-w•~~&-9-~~~t~• 

t8t--8fty-eoney-re~?n~n~-e~~he-end-e#-t:~--~ .. e~e~~y 
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April 11, 1981 

ROUSE COMMITTEE ON TAXATION AMENDME~~S TO SENATE BILL 126: 

1. Title, line 6 .. 
Following: "VEHICLES;" 
Insert: 'TO CHANGE THE FUNDING ALLOCATIONS OF THE SCHOOL 
EQUALIZATION PROGRAM BY ALTERING CONTRIBUTIONS OF INCOME 
AND CORPORATE TAX; ELIMINATING THE PROPERTY TAX MILL LEVY 
ON CERTAIN VEHICLES FOR SCHOOL DISTRICT CONTRIBUTIONS TO 
THE SCHOOL EQUALIZATION PROGRAM AND THE UNIVERSITY LEVY;" 
Following: '15-1-101' 
Strike: "AND" 
Insert: • , 15-1-501," 

2. Title, line 7. 
Following: "15-8-111,• 
Insert: "20-9-331, 20-9-333, AND 20-9-343," 
Following: "MCA• 
Insert: ", AND SECTION 1, CHAPTER 582, LAWS OF 1979• 

3. Page 3, line 25. 
Following: line 24 
Insert: "SECTION 2. SECTION 15-1-501, MCA, IS AMENDED TO READ: 

. "15-1-501. Disposition of moneys from certain 
designated license and other taxes. (1) The state treasurer 
shall deposit to the credit of the stat;_e general fund all 
moneys received by him from the collection of: 

(a) automobile driver's license fees under subsections 
(1) through (6) of 61-5-111; 

(b) electric energy pLoducer's license taxes under 
chapteL 51; 

(c) metalliferous mines license taxes under chapteL 
37; 

(d) oil and gas severance taxes allocated to the general 
fund under chapter 36; 

(e) liquor license taxes under Title 16; 
(f) telephone license taxes under chapter 53; and 
(g) inheritance and estate taxes under Title 72, 

chapter 16. 
(2) ~Seventy-two percent of all moneys 

received from the collection of income taxes under chapter 
30 and corporation license and income taxes under chapter 
31, except as provided in 15-31-702, shall be deposited in 
the general fund subject to the prior pledge and appropriation 
of such income tax and corporat~on license tax collections 
for the payment of long-range building program bonds. The 
remaining~ 28% of the proceeds of the corporation license 
tax, excluding~at allocated to the counties under 15-31-702, 
corporation income tax·, and income tax shall be deposited to 
the credit of the earmarked revenue fund for state equalization 
aid to the public schools of Montana. 

(3) The state treasurer shall also deposit to the 
credit of the state general fund all moneys .received by him 
from the collection of license taxes, fees, and all net 
revenues and receipts from all other sources under the 
operation of the Montana Alcoholic BeVerage Code." 
Renumber: subsequent sections 

Page 2 April 11, 1981 

HOUSE TAXATION COMMITTEE AMENDMENTS TO SENATE BILL 126; 

4. Page 6, line 5. 
Following: line 4 
Insert: (See attached) 
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~~£!10~-~-_j~£!!0N_£Q=i=J~~~f~~-IS~MENQEO TO __ ~EAOi 

nzo-9-331. Basic county tax and other- r-evenues for 

county equalization of the el~mentar_y district foundation 

program. { I l It shall be the duty of the county 

commissioners. of each county to levy an annual basic tax of 

25 mills on 'the dollars of the taxable value of -all taxable 

property within the co~nty~-~!fludl~--~~cle! aod __ light 

tru~~~iln-~VW_f~aci!%_Q~ree=guarter ton or less, for 

the purposes of local and state foundation program support. 

The revenue to be coli ected from this. levy shal 1 be 

apportioned to the support of the foundation prograrns of the 

elementary school distri~ts in the county and to the 

ear-marked revenue fund. state equali.zation aid account. in 

the following manner: 

(a) In order to determine the amount of re~enue raised 

by this levy which is reta&ned ~ the county• the sum of the 

estimated revenues identified in subsections (2)(d) through 

(l)(f) below sha11 be subtracted from the sum of the county 

elementary transportation obligation and the total of the 

foundation programs of all elementary di~tricts of the 

county. 

(b) Jf the bas1c Jevy of 2'5 mills p~oduc.es. more 

revenue than is ~equired to finance the difference 

determined above. the county commissioners shaJl order the 

coun·ty treasurer to remit the sutp1us funds to the state 

treasurer for deposit to the earmarked revenue fun~. state 

equalization aid account~ not later than June 1 of the 

fiscal year for which the levy has been set. 

(2) The proceeds realized from the county•s por~ion of 

the levy prescribed by this section and the revenues from 

(Page 3 of 7 pages) 
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the following s.ources shall be used for the equalization of 

2 the elementary district found~tion programs of the county as 

3 prescribed in Z0-9-334• and a separate accounting shall be 

4 kept of such proceeds and revenues by the county ~redsurer 

5 in accordance with Z0-9-212(1): 

6 (a) the portion of the federal ·forest resi:!rve funds 

7 distributed to a county and designated for the common school 

a fund under the provisions of 17-3- 21l; 

9 (b) the portion of the federa·l Taylor Grdlzing .Act 

10 funds distribute~ to a county and designated for the common 

11 school fund under the provisions of 17-3-222; 

12 (c) the portion of the federal flood control act funds. 

13 distributed to a county and designa~ed for expenditure for 

14 the benefit of th@ county common schools unuer the 

15 provisions of 17-3-232; 

16 fdJ alt moneys which are paid into -the county treas.ury 

17 as a rasult of fines for violations of law and the use of 

18 which is not otherwise specified by law; 

19 (e) any money remaining at the enO of the immed&ately 

20 pteceding school fi~cal year 1n the county tredsurer•s 

21 account for the various sources of revenue established or 

u refer·red to in this section; dind 

23 (f) any federal or state moneys distributed to the 

24 county as payment in lieu of the property taxdtion 

25 established by the county levy required by this section.• 

26 ~EC!!Q~_5. _ _j~£I!Q~_£Q=9-31~~£A•_~~~Q~Q_!Q __ gEAO' 

27 "20-9-333.. Basic special levy and other revenues for 

za county equalization o~ high school district foundation 

29 program. Ill It shall be the duty of the county 

30 commissioners of each county to levy an annual baSic special 
(Page 4 of 7 pages) 
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tax for high schools of 15 mil Is on the do 11 ar of the 

taxable value of all ~axable property within the county~ 

~!!:!di~~h ic!~!!~-!~! trucks_!!_ll!:!~Y.!!_-~ac ity_£! 

thr~~~~~L--!Qrr__QL __ le~ for the purposes of local and 

state foundation prograM support. The revenue to be 

collected from this levy shall be apportioned to the support 

of the found-ation programs of high school districts in the 

county and to the earmarked revenue fund, state equalization 

aid accoutltt in the following manner: 

(a) [n order to de~ermine the amount of revenue raised 

by this levy which is retained by the county. the estimated 

revenue-s identified in subsections (2)(a) and (2-)(b) below 

shall be subtracted from the sum of the county•s high school 

tuition obligation and the total of the foundation programs 

of all high 5choo1 districts of the county. 

(b) If the basic levy fo..- 15 tni 11 s produces mot"e 

revenue than is required to finance the difference 

dete~mined above 9 the county commissioners shall order the 

county treasurer to remit the surplus to the St3te treasurer 

for deposit to the earmarked revenue fund• state 

eQual i.zation aid account, not later than June 1 of the 

fiscal year for which the levy has been set. 

(2) The proceeds realized from the county•s portion of 

th~ levy prescribed in this section and the revenues from 

the following scurces shall be used for the equalization of 

the high school district foundation programs of the county 

as ·prescribed in 20-9-334• and a separate accouriting shall 

be kept of these proceeds by the county treasurer in 

accordance with 20-9-212(1): 

30 (a) any money remaining at the end of the immediately 
(Page 5 of 7 pages) 
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preceding school fi.sc.at year in the county treasurer•s 

account for deposit of the proceeds from the levy 

establi~hed in this sectiOni and 

(b) any federal or· state moneys distributed to the 

county as a payment in lieu of the property taxation 

estdblished by the county levy required by this section.• 

SEC!!ON~_2~f!!~_?Q=9-343, MCA, 1 S2HEN.Q~O TO_!l_EAO: 

"20-9-343. Definition of and revenue for state 

equalization aid• (lJ As used in this title. the ter~ •state 

equalization aio• means those moneys deposited in the 

earmarked revenue fund as required in this section plus any 

legislative appropriation of moneys from other sources for 

distribution t.o the public schools for the purpose of 

equalization of the foundation program. 

f2) The following shall be paid into the ea~marked 

re~enue fund for state equalization aid to public scnools of 

the state: 

(a) rs;.JJ £It! of a11 moneys ~eceiv_ed from the collection 

of income taxes undeY chapter 30 of Title lSi 

(b) -i.§~ l:B:t of all moneys. except as provided in 

15-31-702. received f~om the collection of co~poratlon 

license taxes under chapter 31 of Title 15, as pro~ided by 

15-1-501; 

(C) 10~ of the moneys received from the collection of 

the sew~rance tax on coal undeY chapt-er 35 of Title 15; 

(d} 62 1/Z% of the moneys. received from the treasurer 

of the United States as the state's shares of oil• gas. and 

other mineral royalties under the federal Mineral lands 

leasing Act• as amended; 

lei interest and income moneys described in .20-9-341 

(Page 6 of 7 pages) 
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and zo-q-342; 

2 (f) income from the local impact and education trus.t 

3 fund ace ount; dnd 

4 (g) in addition to these revenues., the surplus 

5 revenues collected by the counttes for foundation program 

6 support according to 20-9-331 and Z0-9-333 shall be paid 

1 into the saMe ear~arked revenue fund." 

8 2gf!!Q~~- SECTIQ~~-~APT~~~82~i~2-0F 197~~~ 

q AME~DEQ_IQ_~~AO~ 

10 11Section 1. Tax levy fr:;u· the university system. There 

11 ts levied upon the ta·xable valuE:- of all real and personal 

12 property in the state of Montana., subject to taxation. 

13 ~xc!udi!!.9_~~hi ~!~~--~!!Q__!_i_ght t.n!f~~.!. th2_GV~_£~pac i !:L..9! 

14 th[~~g~~~~_!~~Q~-!~~~ 6 mills or so much thereof as is 

15 necessary to raise the amount appropriated by the 

16 legislature from the earmarked revenue fund for the suppo~tt 

17 maintenance., and improvement of the Montana uni.v.;::!:r-Sity 

18 system and other pubJ ic educational institutions subject to 

19 board of regents• supervision. as provided Jn referendum 

20 measure ,..o. 75 pas_sed by vote of the oeopl e at the genera_l 

21 ele~t.ion held November 7• 1978; and the funds raised 

22 therefrom shall be deposited in the earmarked revenue fund." 

,/ 
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